
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 2 e 3 de outubro de 2023 - Correio Popular6

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 110/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 110/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 2157/2023. 

Objeto: Formação de registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de peças e materiais para motopodas, 
motosserras, roçadeiras e sopradores, conforme Termo de 
Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 748.247,07 (Setecentos e quarenta e oito 
mil, duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos). 

Data de abertura: 17/10/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 02 de outubro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 038/PJM/2023
Processo Administrativo: GI- 322/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: CONSTRUTORA PARAISO LTDA

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de Refor-
ma no prédio da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, 
conforme especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 408.913,84 
(quatrocentos e oito mil novecentos e treze reais e oitenta e 
quatro centavos). 
 
Prazo: O presente contrato terá vigência de 120 (cento e vinte) 
dias, contados a partir da assinatura da ordem de serviço, po-
dendo ser prorrogado e/ou aditado nos termos da Lei 8.666/93.  

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 02 de outubro 
de 2023. 

Assinam: 
CONSTRUTORA PARAISO LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

DECRETO Nº 146/GAB/2023,             
De, 02 de outubro de 2023.

“EXONERA A PEDIDO SERVIDOR DE CARGO EFE-
TIVO”.

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO 
ZOTESSO, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE:
		
Art. 1º. Fica exonerado o Sr. Amilton Gomes Ferreira, porta-
dor do CPF/MF nº ***.257.732-**, e RG 422.071 SESP/RO, 
do cargo de Agente de serviços diversos, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis/RO, 02 de outubro de 2023.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

DECRETO N° 145/GAB/2023, de 02 de outubro de 2023.

“EXONERA SERVIDOR POR MOTIVO DE APOSENTA-
DORIA”.

O Prefeito do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, 
no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 77, da 
Lei Orgânica Municipal e de acordo com o processo GII nº 
36/2023, e com base no inciso V do artigo 32 e caput do artigo 
34 da Lei Complementar Municipal nº 002/2010.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado o Sr. ARNALDO DOS SANTOS, 
portador do CPF/MF nº ***.416.737-**, e RG nº 213.556 SSP/
Es, matricula nº 56 do cargo de Motorista de veículos leves, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de 
Teixeirópolis/RO.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos retroativos ao dia 25 de setembro de 2023.

Teixeirópolis, 02 de outubro de 2023.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/PMJ/2023                                 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4561/PMJ/2023

A Prefeitura Municipal de Jaru Rondônia, por intermédio da comissão responsável pela realização

do procedimento licitatório, vem por meio deste RETIFICAR o Anexo I do Edital de Licitação –

Minuta  do  Contrato  e  o  Anexo  V  do  Edital  de  Licitação  –  Estrutura  Tarifária  e  Serviços

Complementares  da  Concorrência  Pública  nº  04/2023,  permanecendo  as  demais  informações

inalteradas: 

Anexo I do Edital de Licitação – Minuta do Contrato
- Na Cláusula quinta, onde se lê: "4.3”, “4.4”, “4.4.1”, “4.4.2”, “4.4.3”, “4.4.4”, “4.5”, “4.5.1” e

“4.5.2”.

Leia-se: “5.1”, “5.2”, “5.2.1”, “5.2.2”, “5.2.3”, “5.2.4”, “5.3”, “5.3.1” e “5.3.2”, respectivamente. 

- Na Cláusula sexta, onde se lê: “5.1” e “5.2”.

Leia-se: “6.1” e “6.2”, respectivamente.

- Na Cláusula Décima Sétima, subcláusula 17.2, onde se lê:

 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 = (  𝑇𝑇𝑇𝑇 + 𝑇𝑇𝑇𝑇)𝑥𝑥(1 − 𝐹𝐹𝐹𝐹)

 𝑇𝑇𝑇𝑇 =  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 + 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶1 × 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇1 + 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶2 × 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇2… 

 𝑇𝑇𝑇𝑇 = 100% ×  𝑇𝑇𝑇𝑇
Leia-se: 

TAE=(TA+TE) x (1-FD) 

TA =TCM+Cfaixa1×Tfaixa1+Cfaixa2×Tfaixa2… 

TE=70%×TA 

Anexo V do Edital de Licitação – Estrutura Tarifária e Serviços Complementares 
No item “Estrutura Tarifária”, onde se lê: 

 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 = (  𝑇𝑇𝑇𝑇 + 𝑇𝑇𝑇𝑇)  𝑥𝑥 (1 − 𝐹𝐹𝐹𝐹) 

 𝑇𝑇𝑇𝑇 =  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 + 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶1 × 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇1 + 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶2 × 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇2 … 

 𝑇𝑇𝑇𝑇 = 100% ×  𝑇𝑇𝑇𝑇
Leia-se: 

TAE=(TA+TE) x (1-FD)

TA =TCM+Cfaixa1×Tfaixa1+Cfaixa2×Tfaixa2…

TE=70%×TA

Jaru, sexta-feira, 29 de setembro de 2023

Amanda Rodrigues Ribeiro
Presidente da Comissão

Portaria Nº 154, de 14 de abril de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/PMJ/2023                                 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4561/PMJ/2023

A Prefeitura Municipal de Jaru Rondônia, por intermédio da comissão responsável pela realização

do procedimento licitatório, vem por meio deste RETIFICAR o Anexo I do Edital de Licitação –

Minuta  do  Contrato  e  o  Anexo  V  do  Edital  de  Licitação  –  Estrutura  Tarifária  e  Serviços

Complementares  da  Concorrência  Pública  nº  04/2023,  permanecendo  as  demais  informações

inalteradas: 

Anexo I do Edital de Licitação – Minuta do Contrato
- Na Cláusula quinta, onde se lê: "4.3”, “4.4”, “4.4.1”, “4.4.2”, “4.4.3”, “4.4.4”, “4.5”, “4.5.1” e

“4.5.2”.

Leia-se: “5.1”, “5.2”, “5.2.1”, “5.2.2”, “5.2.3”, “5.2.4”, “5.3”, “5.3.1” e “5.3.2”, respectivamente. 

- Na Cláusula sexta, onde se lê: “5.1” e “5.2”.

Leia-se: “6.1” e “6.2”, respectivamente.

- Na Cláusula Décima Sétima, subcláusula 17.2, onde se lê:

 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 = (  𝑇𝑇𝑇𝑇 + 𝑇𝑇𝑇𝑇)𝑥𝑥(1 − 𝐹𝐹𝐹𝐹)

 𝑇𝑇𝑇𝑇 =  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 + 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶1 × 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇1 + 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶2 × 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇2… 

 𝑇𝑇𝑇𝑇 = 100% ×  𝑇𝑇𝑇𝑇
Leia-se: 

TAE=(TA+TE) x (1-FD) 

TA =TCM+Cfaixa1×Tfaixa1+Cfaixa2×Tfaixa2… 

TE=70%×TA 

Anexo V do Edital de Licitação – Estrutura Tarifária e Serviços Complementares 
No item “Estrutura Tarifária”, onde se lê: 

 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 = (  𝑇𝑇𝑇𝑇 + 𝑇𝑇𝑇𝑇)  𝑥𝑥 (1 − 𝐹𝐹𝐹𝐹) 

 𝑇𝑇𝑇𝑇 =  𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 + 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶1 × 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇1 + 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶2 × 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇2 … 

 𝑇𝑇𝑇𝑇 = 100% ×  𝑇𝑇𝑇𝑇
Leia-se: 

TAE=(TA+TE) x (1-FD)

TA =TCM+Cfaixa1×Tfaixa1+Cfaixa2×Tfaixa2…

TE=70%×TA

Jaru, sexta-feira, 29 de setembro de 2023

Amanda Rodrigues Ribeiro
Presidente da Comissão

Portaria Nº 154, de 14 de abril de 2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 1369/SEMMAAGRIT/2023 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 045/CP/PMMS/2023 Valor estimado: R$ 14.325,00 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 

Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de materiais de processamento de dados 
(TONER ORIGINAL GENUÍNO), mediante Pregão Eletrônico, para atendimento das 
necessidades dos setores da Secretaria Municipal de Meio Ambiente Agricultura e Turismo-
SEMMAAGRIT, do Municipio de Mirante da Serra, conforme especificações constantes no 
Termo de referência e demais anexos deste edital. 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI-ME-EPP 

O Município de Mirante da Serra/RO, através da Secretaria Municipal de Governo por meio do 
Setor de Licitações, através do Pregoeiro e equipe de apoio designados pelo Decreto nº 
3395/2023, com autorização da autoridade superior, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que, realizará a licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, de acordo 
com o descrito neste edital e seus anexos e em conformidade com a Lei nº 10.520, Decreto nº 
10.024, Decreto Municipal 2.696, Decreto Municipal 2.125, Lei Complementar nº 123, Lei 
Complementar nº 147, Decreto Federal nº 3.555, Lei nº 8.666 e suas alterações. 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   02/10/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  17/10/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 17/10/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora 
marcada para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 
 

 
Mirante da Serra/RO, 02 de outubro de 2023. 

 
 

_________________________________ 
Glauciano de Assis Silva  

Pregoeiro Oficial 
Portaria 6742/2023 

(Assinado Eletronicamente) 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, segunda e terça-feria, 2 e 3 de outubro de 2023 - Correio Popular

ATA DA DE SESSÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇO 11/CPL/2023, Menor Preço Global
PROCESSO N°. 1264/SEMAFP/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviço 
troca do piso do prédio da prefeitura, conforme as especifica-
ções constantes no Plano de Trabalho, Projeto e demais anexos 
que acompanham deste edital.
PREÂMBULO
No dia 02 de outubro de 2023. (02/10/2023), Às 08h00min 
(oito horas), reuniram-se no auditório da Prefeitura Municipal 
de Mirante da Serra, situada a Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, 
no Município de Mirante da Serra – RO, sendo a equipe de 
licitação designada através do DECRETO nº 3079/2022, para 
a Sessão Pública da Licitação em Epígrafe.
CREDENCIAMENTO
Inicialmente, às 08:10hrs (oito e dez) o Sr. Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, Glauciano de Assis Silva, 
realiza a leitura do objeto do presente certame e em confor-
midade com as condições contidas no Edital.

A empresa D DOS SANTOS BORGHI LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 41.731.932/0001-91, protocolou seus res-
pectivos envelopes 01 e 02, ambos devidamente lacrados e 
sem rasuras, no dia 02/10/2023, as 07hrs46min, ficando sob 
responsabilidade da Comissão Permanente de Licitação ate 
a abertura da sessão.
A empresa L CZELUSNIAK, inscrita no CNPJ sob nº 
37.279.779/0001-36, protocolou seus respectivos envelopes 
01 e 02, ambos devidamente lacrados e sem rasuras, no dia 
28/09/2023, as 07hrs07min, ficando sob responsabilidade da 
Comissão Permanente de Licitação ate a abertura da sessão. 
A empresa PASSARINHO ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 42.469.842/0001-37, 
entregou seus respectivos envelopes 01 e 02, ambos devida-
mente lacrados e sem rasuras, se retirou da sessão, ficando 
seus envelopes sob responsabilidade da Comissão Permanente 
de Licitação.
A empresa JB ENGENHARIA PROJETOS E EXECU-
ÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 46.644.626/0001-31, se 
fez presente na sessão em posse de seus respectivos envelopes 
01 e 02, ambos devidamente lacrados e sem rasuras, através 
de seu representante Sr João Batista do Prado Pinto Junior.
A empresa KV ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 30.475.639/0001-94, se fez presente na sessão em posse 
de seus respectivos envelopes 01 e 02, ambos devidamente 
lacrados e sem rasuras, através de seu representante Sr Ladi-
mir Kriiger Junior, o mesmo apresentou credenciamento de 
acordo com edital.
A empresa TALIERI ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 51.376.914/0001-92, se fez 
presente na sessão em posse de seus respectivos envelopes 01 e 
02, ambos devidamente lacrados e sem rasuras, através de seu 
representante Sr Josenir Ramirez, apresentou credenciamento 
de acordo com edital.
DOS FATOS;
Devido à quantidade de empresas participando do certame, 
e por prudência na conferencia de toda a documentação, esta 
comissão decidiu por suspender a sessão para melhor análise 
de toda a documentação.
Sendo que o resultado da habilitação será publicado em Ata 
Complementar e disponibilizada no portal da transparência 
do município, como também enviada por email as empresas 
participantes do certame.
Diante dos fatos apresentados fica a sessão suspensa ate o dia 
05/10/2023, para divulgação de resultado de HABILITAÇÃO 
das empresas participantes do certame. 
Sendo a data de abertura de envelopes de propostas (02) será 
divulgada juntamente na Ata Complementar.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrado a presente ATA, que 
segue assinada por mim, Glauciano de Assis Silva, presidente 
da Comissão Permanente de Licitação e demais membros e 
licitante presentes.

Mirante da Serra/RO, 02 de outubro de 2023.

ASSINAM
A Comissão Permanente de Licitação
DECRETO 3079/2022

Glauciano de Assis Silva
Presidente da CPL

(assinado eletronicamente)

Eli Santos Souza
1º Membro

(assinado eletronicamente)

Kethlen Milena Brum de Araújo
2º Membro

(assinado eletronicamente)

Crusnete Pereira de Almeida
3º Membro

(assinado eletronicamente)

Lindalva Rodrigues Soares
Secretário(a)

(assinado eletronicamente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

NOTIFICAÇÃO PARA DESOCUPAÇÃO 
DO IMÓVEL

A Sra. SANDRA MARLENE DA SILVA MENDES, inscrita no CNPJ/CPF: 115.018.632-15, localizada na Rua Meneze 
Filho n.º 2601, Bairro Dois de Abril nesta cidade de Ji-Paraná - RO, solicita o comparecimento do Sr. EMANUEL FREITAS 
ASSUNPÇÃO, CPF: 835.841.542-87, (em lugar incerto). Solicita o seu comparecimento no prazo de 72 horas para quitação 
de débito e desocupação do imóvel, conforme Ocorrência Policial de protocolo nº 2023/000565294-1.

Ji-Paraná, 28 de setembro de 2023
Sandra Marlene da Silva Mendes

LOCADORA

RENOVAÇÃO DA LICENÇA 
MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO (RLMI)

JOSÉ PIRES MACIEL produtor rural, localizado na Linha 
do Anel Viário. Lote 22, Gleba 01, Setor Pyrineos, Zona Rural 
CEP: 76.900-000 na Cidade: Ji-Paraná CPF: 103.149.702/15, 
torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 26/09/2023, a Reno-
vação da Licença Municipal de Instalação – RLMI nº 
012/2015/SEMEIA/PM/JP com processo nº 2-1087/2015 
e 1801487635, para a atividade:  Piscicultura – Cultivo de 
peixes em cativeiro.

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

A empresa JAMARI MAQUINAS LTDA, com sede na Rua 
Bolivia, Nº3213, Setor Industrial, Município de Ariquemes, 
Estado de RONDÔNIA devidamente cadastrado no CNPJ: 
06.881.518/0002-49, Inscrição Estadual nº 00000003945341 
torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, EM 02 
DE OUTUBRO DE 2023, a solicitação de OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUB-
TERRÂNEO, DE POÇO “AMAZÔNICO” para CAPTA-
ÇÃO, cujo ponto está localizado na Coordenada Geográfica 
09°54’11,90”S  63°02’57,21”W cuja água será utilizada na 
atividade de uso doméstico.

ARIQUEMES, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

VILMAR KISTEMACHER
ADMINISTRADOR
CPF: 300.234.322-68

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301

PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO
DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

 
A empresa PEMAZA DISTRIBUIDORA DE AUTOPEÇAS E 
PNEUS LTDA, localizada na Av. Governador Jorge Teixeira, 
nº 3144, bairro Centro, inscrita no CNPJ: 05.215.132/0035-
01, torna público que recebeu da Prefeitura Municipal de 
Alto Paraíso-RO e SEMA – Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente, em 29/09/2023, a Licença Ambiental Simplificada 
nº 2-2372/SEMA/2023 para atividade de 45.30-7-01 - CO-
MÉRCIO POR ATACADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
NOVOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 110/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 110/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 2157/2023. 

Objeto: Formação de registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de peças e materiais para motopodas, 
motosserras, roçadeiras e sopradores, conforme Termo de 
Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 748.247,07 (Setecentos e quarenta e oito 
mil, duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos). 

Data de abertura: 17/10/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 02 de outubro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epí-
grafe – Tipo Menor Preço por Lote. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONI-
TORAMENTO E RASTREAMENTO VEICULAR VIA 
SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS E SATELITAL, COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MANUTEN-
ÇÃO EM REGIME DE COMODATO. Órgão Requisitantes: 
Secretaria Municipal de Administração Finanças e Orçamento 
- SEMAFO. 

O valor estimado: R$ 2.602.501,64 (Dois Milhões, Seiscentos 
e Dois Mil, Quinhentos e Um Reais e Sessenta e Quatro Cen-
tavos); Processo Administrativo: 558/PMJ/2023; Cadastro: 
05/10/2023, a partir das 16h00min, finalizando às 15h59min 
do dia 20/10/2023. Início da Sessão Pública: 20 de outubro 
de 2023, às 16h10min (horário de Brasília). Edital disponível 
no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.
licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ 
e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, segunda-feira, 02 de outubro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/PMJ/2023 

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por 
Lote. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E RASTREAMENTO VEICULAR VIA 
SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS E SATELITAL, COM FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO EM REGIME DE COMODATO. Órgão 
Requisitantes: Secretaria Municipal de Administração Finanças e Orçamento - SEMAFO. O 
valor estimado: R$ 2.602.501,64 (Dois Milhões, Seiscentos e Dois Mil, Quinhentos e Um 
Reais e Sessenta e Quatro Centavos); Processo Administrativo: 558/PMJ/2023; Cadastro: 
05/10/2023, a partir das 16h00min, finalizando às 15h59min do dia 20/10/2023. Início da 
Sessão Pública: 20 de outubro de 2023, às 16h10min (horário de Brasília). Edital disponível 
no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”. 

Jaru, segunda-feira, 02 de outubro de 2023 
Ivanilda Lucas de Andrade 

Portaria n° 329/GP/2023 
Pregoeiro (a) 

 

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 003 ao Contrato N° 044/PMJ/2022
Processo nº: 389/2022. Vol. V

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: DR CONSTRUÇÕES E TERRAPLAGEM 
EIRELI

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorro-
gação do prazo do contrato supracitado.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 60 (ses-
senta) dias a contar do dia 01 de outubro de 2023.

Data da Formalização: Teixeirópolis/RO, 02 de outubro 
de 2023.

Assinam: 
DR CONSTRUÇÕES E TERRAPLAGEM EIRELI
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 2 e 3 de outubro de 2023 - Correio Popular8

PORTARIA Nº 053/GAB/2023, de 02 de outubro de 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. NAIR DE 
ARAUJO DIAS EM CARGO EM COMISSÃO”.

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 
legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V do Art. 
77 da Lei Ôrganica Municipal, Art. 9° da Lei Complementar 
Municipal n.º 002/2010 e Lei Municipal nº 987/2019,
		
R E S O L V E:

Art. 1º Nomear a Senhora NAIR DE ARAUJO DIAS, 
portadora do CPF/MF n.º ***. 436.672 -**, para exercer as 
funções inerentes ao Cargo de Provimento em Comissão - 
PM/DCA-9 de Secretária Municipal de Educação, Cultura e 
Turismo ligada a Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Turismo conforme a Lei Municipal nº 987/2019.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, com seus efeitos retraotivos ao dia 01 de outubro de 2023.

Teixeirópolis, em 02 de outubro de 2023.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 093/2023.
Processo Administrativo: 2278/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E 
OUTROS, PARA ATENDER AO CENTRO DE CONTROLE 
DE ZOONOSES E T.F.D.

Adjudicatário: K.C.R.S. COMERCIO EQUIPAMENTOS 
EIRELI - EPP - 21.971.041/0001-03.

Valor Total Adjudicado: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).

Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 02 de outubro de 2023.

ÉLIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 095/2023.
Processo Administrativo: 2644/2022.

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRANCHAS EM MADEIRA

Adjudicatário: E. PINHEIRO DE SOUZA- ME - 
22.686.386/0001-70;

TOCANTINS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 
- 30.889.790/0001-79.

Valor Total Adjudicado: R$ 344.070,00 (trezentos e quarenta 
e quatro mil e setenta reais).

Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 02 de outubro de 2023.

ÉLIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 505/2023

EMPRESA: GESIANE T. DA COSTA CARLOS
CNPJ: 10.558.942/0001-43
Material de consumo no valor de: R$ 2.805,30 (Dois mil 
oitocentos e cinco reais e trinta centavos).

EMPRESA: O. ARAUJO SANTOS NETO & CIA LTDA
CNPJ: 12.493.571/0001-39
Material de consumo no valor de: R$ 1.380,00 (Mil trezentos 
e oitenta reais).

Com o objetivo de Contratação de empresa para aquisição 
de material de consumo (Materiais para construção) para 
finalização dos serviços que estão sendo realizados no 
Centro de Convivência da Pessoa Idosa do município de 
Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 02 de Outubro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL
Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 483/2023
	
EMPRESA: VALE DAS CACHOEIRAS EATER PARK 
LTDA
CNPJ: 07.699.471/0001-26

No valor de: 37.050,00 (Trinta e sete mil e cinquenta reais).

Com o objetivo de: Contratação de empresa para Buffet 
Completo para comemoração do dia do Funcionário 
publico no município de Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
75, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 02 de Outubro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 482/2023

CONTRATADA: 51.156.583 LEIA OSSSKIDUARTE 
FREITAS
CNPJ: 51.16.583/0001-85

No valor de: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

Com o objetivo de: Contratação de empresa para prestação 
de serviço de desenvolvimento, hospedagem, manutenção 
e treinamento de site Oficial, licença de uso de sistema com 
painel administrativo, para e execução on-line.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 14.133/2021, 
art 75, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de Entrega: Imediato

Teixeirópolis / RO, em 02 de Outubro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

 
 

EDITAL Nº01/2023 DE RETIFICAÇÃO DO SELETIVO DE GESTORES 
ESCOLARES DO ANEXO IV. 

 
 
ANEXO IV- CRONOGRAMA 
 
 
Realização das Avaliações de comportamento. 05 de Outubro 
Publicação do Resultado Final (segunda etapa). 06 de Outubro 
Recursos. 09 e 10 de Outubro 
Avaliação dos recursos. 11 de Outubro 
Realização do Curso 17 e 18 de Outubro 
Publicação do Resultado Final  19 de Outubro 
Homologação 20 de Outubro 

 
 
Presidente- Arlene Karla Araujo Soares   _____________________________ 

Secretário-  Rita de Cássia Bassi de Oliveira ____________________________ 

Membro – Solange Lourenço  ___________________________ 

Membro- Josiane Costa da Silva   

Membro- Girlene da Silva Pio de Oliveira  

 
Teixeirópolis/RO, 02 de Outubro de 2023. 

 


